
 

REGIONE PIEMONTE BU42 20/10/2022 
 

Codice A1511C 
D.D. 4 ottobre 2022, n. 539 
Legge n. 448/1998, Art. 27- Fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo per gli alunni 
delle scuole dell'obbligo e secondarie superiori - Assegnazione contributi ai Comuni DD 
n.1816 del 19/12/2019 - Impegno sul capitolo 148129/2022 delle risorse restituite dal comune di 
Borgomanero ed accertate sul Cap. 34844/2021 con accertamento n. 2783/2021 per euro 
6.764,58. 
 
 

 

ATTO DD 539/A1511C/2022 DEL 04/10/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Legge n. 448/1998, Art. 27- Fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo per 
gli alunni delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori - Assegnazione contributi 
ai Comuni DD n.1816 del 19/12/2019 – Impegno sul capitolo 148129/2022 delle 
risorse restituite dal comune di Borgomanero ed accertate sul Cap. 34844/2021 con 
accertamento n. 2783/2021 per euro 6.764,58. 
 

 
Premesso che: 
• l’articolo 27, comma 2, della legge 23/12/1998 n. 448 (Misure di finanza pubblica per la 

stabilizzazione e lo sviluppo), relativo alla fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo per 
gli alunni delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori in possesso dei requisiti previsti, 
demanda alle Regioni la disciplina delle modalità di ripartizione ai Comuni dei contributi per i 
libri di testo, aggiuntivi rispetto a quelli già destinati a tal fine dalle varie leggi regionali 

• con D.G.R. 25-6843 dell’11/5/2018 si è stabilito, per le finalità dei bandi per l’assegnazione dei 
voucher per il diritto allo studio per l’anno scolastico 2018/19 previsti dall’art.12 della l.r. 
28/2007 e in continuità con il percorso già intrapreso negli anni precedenti, che le domande per il 
contributo statale per i libri di testo siano presentate con le stesse modalità delle domande relative 
al beneficio regionale; 

• con la D.D. n 1816 del 19 dicembre 2019, in attuazione dell’articolo 27, comma 2, della l. 
448/1999 e s.m.i. e a seguito di procedura di concerto fra la Regione e i Comuni del territorio ai 
fini di individuare i beneficiari del contributo statale, è stato approvato il Piano di riparto 
regionale a favore dei Comuni per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo in 
favore degli alunni che adempiono all’obbligo scolastico per l’anno scolastico 2018/2019; 

 
• si è provveduto,successivamente, a trasferire ai Comuni beneficiari le risorse statali per un 

importo complessivo di euro 2.247.369,81, secondo il riparto di cui all'Allegato A, parte 



 

integrante e sostanziale della predetta determinazione; 
 
Dato atto che, a partire dall’.a.s. 2019/2020 tale procedura non è più da attivare, in quanto la legge 
regionale del 17 dicembre 2018, n. 19 (Legge annuale di riordino dell'ordinamento regionale) con 
gli artt. 147 e 148 ha modificato gli artt. 8 e 31 della l.r. 28/2007, attribuendo in capo alla Regione 
la competenza in merito all’erogazione del contributo statale per la fornitura gratuita parziale o 
totale dei libri di testo per l’anno scolastico 2019/20, previsto dall’articolo 27 della L. 448/1998. 
 
Preso atto che il Comune di Borgomanero, di cui al piano di riparto regionale approvato dalla 
determinazione 1816 del 19 dicembre 2019, in esito al minor utilizzo di risorse rispetto ai fondi 
assegnati e conseguente economia, ha provveduto a restituire le risorse disponibili 
all'Amministrazione regionale per la somma di euro 6.764,58. 
 
Visto l’accertamento n. 2783/2021 sul capitolo 34844/2021 “Restituzione dai Comuni di fondi 
provenienti dallo Stato per il finanziamento della fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo 
della scuola dell’obbligo e della scuola secondaria superiore (Artt. 53 comma 1 e 70 comma 3 della 
Legge 23/12/1998, n. 488). 
 
Vista la LR 13/2022 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-2024" e la successiva 
D.G.R. n. 73 – 5527 del 3 agosto 2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione 
della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2022 
-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 
 
Dato atto che risulta prelevato da avanzo di amministrazione e stanziato sul cap. 148129/2022 
l’importo di € 6.764,58, corrispondente a quanto versato dal Comune di Borgomanero; 
 
Ritenuto necessario impegnare detto importo in favore del soggetto gestore del voucher diritto allo 
studio, Edenred Italia s.r.l. di Milano, al fine del riutilizzo delle risorse restituite dal Comune di 
Borgomanero per soddisfare le domande presentate a valere sul bando voucher 2022/2023, 
pubblicato con Determina n. 243 del 16.5.2022 in ordine alle graduatorie pubblicate con D.D. n. 
432 del 5.8.2022; 
 
Ritenuto necessario pertanto procedere: 
• all’impegno dell’importo corrispondente alla somma accertata di euro 6.764,58 sul capitolo di 

spesa n. 148129 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 anno 2022, al fine di “riutilizzo 
risorse per il finanziamento della fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo della scuola 
dell'obbligo e della scuola secondaria superiore tramite voucher (artt. 53 comma 1 e 70 comma 3 
della legge 23/12/1998, n. 488)” riferiti all’anno scolastico 2022/23 con transazione elementare 
indicata nell’appendice A. 

 
Il corrispondente importo per il servizio, calcolato nella misura dell’1,65% della somma di cui 
trattasi (oltre I.V.A.) è quantificato in euro 136,17 e risulta nella disponibilità dell’impegno n. 
1408/2022, assunto con Determina n. 436/2021; 
 
Preso atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1 
- 4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 



 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i, artt. 4 e 17 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 artt. 17 e 18 (Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale), come da ultimo 
modificata dalla l.r. 26/2015 

• Legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa), modificata con la l.r. 25/2016 e da ultimo modificata con la l.r. 
19/2018; 

• D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, artt. 23 e 27 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e s.m.i; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17 ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• Legge regionale n. 13 del 2 agosto 2022. "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024" 

• DGR n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024. 

• Atto di indirizzo per l'attuazione degli interventi per il diritto allo studio" approvato con 
D.C.R. n. 367-6857 del 25/03/2019 

 
 
DETERMINA  
 
Richiamate le premesse di cui in narrativa: 
 
• di procedere all’impegno dell’importo di euro 6.764,58 sul capitolo di spesa n. 148129 del 

Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 anno 2022, al fine del riutilizzo delle risorse 
restituite dal Comune di Borgomanero per soddisfare le domande presentate a valere sul bando 
voucher 2022/2023, pubblicato con Determina n. 243 del 16.5.2022 in ordine alle graduatorie 
pubblicate con D.D. n. 432 del 5.8.2022, con transazione elementare indicata nell’appendice A, in 
favore di EDENRED ITALIA s.r.l., corrente in Milano, via G.B. Pirelli n. 18, codice fiscale 
01014660417, partita IVA 09429840151, aggiudicatario del “Servizio di realizzazione, 
erogazione, monitoraggio e rendicontazione di “Voucher elettronici per il diritto allo studio ex 



 

art.12 L.R. 28/2007 per gli aa.ss. 2021/2022 – 2022/2023 – 2023-2024”; 
 
• di dare atto che il corrispondente importo per il servizio, calcolato nella misura dell’1,65% 

dell’importo di euro 6.764,58 (oltre I.V.A.) è quantificato in euro 136,17 e risulta disponibile sul 
capitolo di spesa n. 114828 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 anno 2022 (impegno 
1408/2022); 

 
• di prendere atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio 

regionale. 
• di prendere atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché, ai sensi dell’art. 26 comma 1 e 
comma 2 e art. 27 del D.lgs n. 33/2013 e s.m.i, nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26 -27 del 
d.lgs.33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente” dei seguenti dati: 
• beneficiario: EDENRED ITALIA s.r.l., corrente in Milano, via G.B. Pirelli n. 18, codice fiscale 

01014660417, partita IVA 09429840151 
• importo totale: euro 6.764,58 
• responsabile del procedimento: Valeria Gabriella Sottili Dirigente del Settore Politiche 

dell’Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche; 
• modalità seguite per l’identificazione del beneficiario: procedura aperta per l’individuazione del 

soggetto gestore del “Servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio e rendicontazione di 
“Voucher elettronici per il diritto allo studio ex art.12 L.R. 28/2007 per gli aa.ss. 2021/2022 – 
2022/2023 - 2023-2024””, approvata con determinazione del 624 del 27.10.2020 

 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


